
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: PRESA D’ATTO SUBENTRO NELLA ATTIVITA’ DI DITRIBUZIONE ESCLUSIVA DEI PRODOTTI A MARCHIO 
COVIDIEN DELLA LINEA RCS DELLA DITTA GADA ITALIA SPA ALLA DITTA MEDTRONIC ITALIA SPA

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento “.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di prendere atto, per i motivi esposti nel documento istruttorio, che, con efficacia giuridica dal 
01/10/24, è stato formalizzato il passaggio di  distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien 
della linea RCS dalla Ditta MEDTRONIC ITALIA SPA alla Ditta GADA ITALIA SPA; 

2. Di prendere atto  del subentro della ditta Gada Italia Spa alla ditta Medtronic Italia Spa nella 
distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien della linea RCS, in tutti i contratti stipulati con 
questa AST MACERATA aventi ad oggetto la distribuzione nel territorio italiano di detti dispositivi medici 
per dialisi;

3. Di dare atto che, a seguito del passaggio di distribuzione esclusiva, la ditta Gada Italia Spa, assumerà nei 
confronti della Stazione Appaltante tutti gli obblighi precedentemente assunti dalla ditta Medtronic 
Italia Spa; 

4. Di dare atto  che la variazione in parola non comporta rettifiche agli impegni di spesa precedentemente 
assunti e di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST 
di Macerata;

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022;
6. Di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST Macerata, ai sensi dell’articolo 39 della Legge 
Regionale n. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Acquisti e Logistica)

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione 

del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai 

Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione 

L’ASUR Marche, con Determina ASURDG n. 599 del 06/10/2022, successivamente modificata dai provvedimenti 
ASURDG n. 799 del 29/11/2022 e n. 895 del 14/12/2022, ha aggiudicato la gara europea a procedura aperta, in 
qualità di Centrale di Committenza, per la fornitura di sistemi e relativi servizi, materiale di consumo, accessori e 
kit per trattamenti dialitici ospedalieri e domiciliari per le necessità degli Enti del SSR Marche finalizzata alla 
stipula di Accordi Quadro. L’AST Macerata ha aderito con Determina  n. 583/AST MC del 31/05/2023 stipulando  
contratti attuativi con la Ditta Medtronic Italia Spa per i lotti 36 -40 -41- 44.

Con propria nota indirizzata all’AST ANCONA ed alle ASSTT aderenti all’AQ sopra citato, sottoscritta dalle società 
Medtronic Italia Spa e Gada Italia Spa, la Società Medtronic Italia Spa, ha comunicato la cessazione dell’attività 
di distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien della linea RCS su tutto il territorio nazionale a partire 
dal 01.10.2024 e che, a decorrere dalla medesima data, detta attività di distribuzione è stata intrapresa dalla 
ditta Gada Italia Spa. 
L’AST ANCONA con propria nota del 27/01/2025 ha comunicato l’accettazione della modifica soggettiva dei 
contratti MEDTRONIC ITALIA SPA in favore della DITTA GADA ITALIA SPA, acquisiti agli atti il contratto di 
distribuzione, le polizze fideiussorie e le Certificazioni ISO ai fini della prosecuzione delle forniture con il nuovo 
soggetto contraente, dando atto che il possesso dei requisiti  generali di cui all’art.94 del D.Lgs 36/2023 e dei 
requisiti speciali di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa è stato verificato in sede di gara in 
quanto la Ditta Gada Italia è risultata aggiudicataria del Lotto 34.  

Si dà atto  che il predetto passaggio di distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien della linea RCS 
non comporta rettifiche agli impegni di spesa precedentemente assunti e dal presente atto non deriva alcun 
onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di Macerata.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del seguente atto:

DETERMINA

1. Di prendere atto, per i motivi esposti nel documento istruttorio, che, con efficacia giuridica dal 
01/10/24, è stato formalizzato il passaggio di  distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien 
della linea RCS dalla Ditta MEDTRONIC ITALIA SPA alla Ditta GADA ITALIA SPA; 

2. Di prendere atto  del subentro della ditta Gada Italia Spa alla ditta Medtronic Italia Spa nella 
distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien della linea RCS, in tutti i contratti stipulati con 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3

questa AST MACERATA aventi ad oggetto la distribuzione nel territorio italiano di detti dispositivi medici 
per dialisi;

3. Di dare atto che, a seguito del passaggio di distribuzione esclusiva, la ditta Gada Italia Spa, assumerà nei 
confronti della Stazione Appaltante tutti gli obblighi precedentemente assunti dalla ditta Medtronic 
Italia Spa;

4. Di dare atto  che la variazione in parola non comporta rettifiche agli impegni di spesa precedentemente 
assunti e di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST 
di Macerata;

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022;
6. Di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST Macerata, ai sensi dell’articolo 39 della Legge 
Regionale n. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il RUP

          Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 25 del 17 marzo 2025
		2025-03-13T13:26:04+0100
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2025-03-14T15:19:00+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




